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Universo
Jóvenes (hombres y mujeres) de 15 a 29 años, de todos los grupos socioeconómicos, residentes en todas 
las regiones de Chile, tanto en localidades urbanas como rurales.
Personas adultas (hombres y mujeres) de 30 a 59 años, de todos los grupos socioeconómicos, residentes 
en todas las regiones de Chile, tanto en localidades urbanas como rurales.

Muestra nacional y regional
Nacional (jóvenes): 9.700 casos, con margen de error de ± 1,0% para resultados totales con varianza 
máxima y con diseño de 95% de confianza.
Región: 400 casos, con margen de error de ± 4,86% para resultados totales con varianza máxima y con 
diseño de 95% de confianza.

Metodología
Metodología cuantitativa, diseño muestral probabilístico y polietápico, consistente en muestreo 
estratificado aproporcional , donde la región de residencia conforman 16 estratos.

Técnica 
Encuesta presencial en la vivienda, aplicada con tablet , de duración estimada en máximo de 60 minutos 
de aplicación, con dos secciones: aplicada por encuestador y autoplicada (154 preguntas en total para 
jóvenes, y 99 para adultos).

Actores involucrados
Comité asesor experto
GFK Adimark para el diseño muestral y el levantamiento de la información.

FICHA METODOLÓGICA



TABLA DE CONTENIDOS

1. Perfil sociodemográfico de las juventudes

2. Desarrollo laboral y vocacional

3. Desarrollo cívico y social

4. Desarrollo físico y mental

5. Agendas juveniles



CARACTERIZACIÓN 
GENERAL DE LAS 
JUVENTUDES REGIONALES



Distribución de la población joven según sexo. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Distribución de la población joven según tramo etario. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Distribución de la población joven según zona de residencia. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Porcentaje de jóvenes que son jefes/as de hogar, según segmentos. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

B01. ¿Tú eres el jefe(a) de tu hogar o principal sostenedor(a)? 

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Distribución de la población joven según nivel socioeconómico. Total muestra.

Regional n= 367; Nacional n=9.700.

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Distribución de la población joven según sistema de salud al cual está afiliado. Total 
muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

P111. ¿Cuál es tu sistema de salud?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Distribución de la población joven según pertenencia a pueblos indígenas. Total 
muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

P110. En Chile, la ley reconoce nueve pueblos indígenas, ¿perteneces o desciendes de alguno de ellos?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Distribución de la población joven según orientación sexual. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

P118. ¿Cuál es tu orientación sexual?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Porcentaje de jóvenes que poseen alguna condición permanente o de larga duración. 
Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

P109. ¿Tienes tú algunas de las siguientes condiciones permanentes y/o de larga duración?

Nota: Las condiciones permanentes o de larga duración consultadas son las siguientes: Ceguera o dificultad para ver aun usando lentes; Sordera o dificultad para 
oír aun usando audífonos; Mudez o dificultad en el habla; Dificultad física y/o de movilidad; Dificultades mentales o intelec tua les; Dificultades psíquicas o 
psiquiátricas.

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

95,9% 94,2%

4,1% 5,6%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Región Nacional

Sin condición permanente Con alguna condición permanente



Distribución de la población joven según comuna de nacimiento de la madre. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

P104. Cuando naciste, ¿en qué comuna o país vivía tu madre?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Situación de pareja actual. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

P88. ¿Cuál es tu situación de pareja actual?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV. 

Nota: Se omiten categorías "Otros" y "NS/NR".
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Porcentaje de jóvenes que son padre o madre según segmentos. Total muestra. 

Regional n= 400; Nacional n=9.700.

P89. ¿Cuántos hijos tienes? 

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Jóvenes que les gustaría ser padre o madre según región. Muestra: Jóvenes que no 
tienen hijos/as.

Regional n=264; Nacional n=7.196 

P91. ¿Cuántos hijos quieres tener? 

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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EJES PRIORITARIOS 



A. Formación educacional
B. Inserción laboral
C. Prácticas económicas
D. Autonomía residencial



Porcentaje de jóvenes que asiste a la educación formal según segmentos (sexo, tramo etario, 
nivel socioeconómico y zona). Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.
P21. Y, ¿asistes actualmente a alguna institución de educación básica, media o superior; o en algún programa de nivelación de estudios dirigido a personas que no 
completaron la enseñanza básica o media?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Nivel educativo de jóvenes. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.
P22. ¿Cuál es tu nivel más alto alcanzado o tu nivel educacional actual?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Nivel educativo según segmentos. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700.
P22. ¿Cuál es tu nivel más alto alcanzado o tu nivel educacional actual?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Secundaria e inferior 67,35% 72,03% 62,28% 91,98% 57,79% 52,56% 23,01% 49,49% 79,64% 67,10% 68,52% 57,67%

Técnica superior completa o incompleta 15,53% 13,38% 17,85% 5,98% 19,79% 20,76% 16,58% 21,06% 12,30% 14,50% 20,45% 13,52%

Universitaria superior completa o incompleta 17,03% 14,41% 19,87% 1,76% 22,41% 26,68% 60,41% 29,45% 7,88% 18,29% 11,03% 28,62%
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Tipo de institución donde realiza o realizó su educación superior. Muestra: Jóvenes que estudian o 
estudiaron en educación superior.

Regional n= 118; Nacional n= 3.959
P24. ¿En qué tipo de institución realizas o realizaste tu educación superior?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Tipo de institución donde realiza o realizó su educación superior, por segmentos. Muestra: 
Jóvenes que estudian o estudiaron en educación superior.

Regional n= 118; Nacional n= 3.959
P24. ¿En qué tipo de institución realizas o realizaste tu educación superior?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

TOTAL Hombre Mujer 15 a 19 20 a 24 25 a 29 Alto Medio Bajo Urbano Rural TOTAL

Región Sexo Tramo NSE Zona Nacional

CFT 36,39% 44,36% 30,03% 27,38% 54,81% 23,24% 9,14% 34,53% 48,71% 33,62% 50,21% 9,46%

IP 28,50% 27,07% 29,65% 52,79% 16,96% 33,88% 21,12% 26,62% 29,65% 29,77% 22,20% 31,89%

Universidad 34,58% 28,57% 39,37% 19,84% 26,94% 42,88% 69,74% 38,86% 20,00% 35,98% 27,59% 56,02%
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Modalidad de pago educación superior. Muestra: Jóvenes que estudian o estudiaron en educación 
superior.

Regional n= 118; Nacional n= 3.959
P25. ¿A través de qué modalidades pagas o pagaste tu educación?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Modalidades de pago educación superior agrupadas, por segmentos. Muestra: Jóvenes que 
estudian o estudiaron en educación superior.

Regional n= 116; Nacional n= 3.912
P25. ¿A través de qué modalidades pagas o pagaste tu educación?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

TOTAL Hombre Mujer 15 a 19 20 a 24 25 a 29 Alto Medio Bajo Urbano Rural TOTAL

Región Sexo Tramo NSE Zona Nacional

Pagan pa/madres u otros familiares 20,18% 21,45% 19,18% 67,53% 27,63% 6,79% 33,74% 18,52% 23,90% 19,99% 21,17% 22,54%

Paga él/ella mismo/a 14,44% 11,67% 16,62% 7,42% 22,33% 17,28% 10,68% 15,85% 7,44% 11,51%

Paga con beca 27,90% 29,58% 26,57% 12,64% 28,37% 29,92% 8,73% 22,71% 40,76% 28,94% 22,78% 16,93%

Paga con gratuidad 15,57% 11,99% 18,41% 19,84% 26,67% 5,99% 15,12% 15,80% 16,41% 11,44% 19,62%

Paga con crédito 15,33% 18,34% 12,94% 5,95% 25,26% 8,36% 21,30% 6,52% 10,90% 37,17% 27,73%

Paga con otras modalidades 6,57% 6,96% 6,27% 3,96% 9,71% 49,17% 5,07% 2,34% 7,91% 0,00% 1,67%
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Regional n= 398; Nacional n=9.700
P29. Utilizando una escala de 1 a 7, donde ñ1ò es p®sima y ñ7ò es excelente, àc·mo consideras que es la calidad de la educación en Chile?/ P30.
¿Y cómo consideras que es la calidad de la educación que recibiste o recibes?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

Promedio de evaluación de la calidad de la educación en Chile, y de la educación que recibió 
(escala 1 a 7). Total muestra.
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Regional n= 365; Nacional n=9.067 
P35. Utilizando una escala de 1 a 7, donde 1 es pésimo y 7 excelente, evalúa los siguientes aspectos del establecimiento educ acional donde cursas o cursaste tu 
educación media. Puedes utilizar cualquier número entre 1 y 7.
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

Promedio de evaluación del establecimiento educacional donde se cursa o cursó la enseñanza 
media (escala 1 a 7). Muestra: Jóvenes que han cursado al menos un nivel de la enseñanza media.
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Región 5,58 5,36 5,30 4,97 4,96 4,72 5,06 5,19 4,21 4,60

Nacional 5,4 5,1 5,2 5,0 5,0 4,6 5,1 5,2 4,4 4,6
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Regional n= 400; Nacional n=9.700
P31. Según tu opinión, ¿cuáles es las dos cosas más importantes que puedes lograr en la vida con la educación que recibes o h as recibido?, ¿comencemos por la 
primera?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

Expectativas agrupadas en torno a la educación, según segmentos. Total muestra.

TOTAL Hombre Mujer 15 a 19 20 a 24 25 a 29 Alto Medio Bajo Urbano Rural TOTAL

Región Sexo Tramo NSE Zona Nacional

Expectativas de conocimiento 62,34% 55,20% 70,08% 70,06% 52,27% 64,00% 78,17% 55,81% 65,02% 64,51% 51,95% 64,55%

Expectativas económico/laborales 30,56% 37,22% 23,33% 23,79% 34,91% 33,08% 21,83% 36,51% 27,03% 27,49% 45,23% 23,22%

Expectativas de valoración social 3,78% 3,39% 4,21% 5,45% 4,70% 1,40% 5,17% 3,29% 4,17% 1,95% 8,52%

Sin expectativas 2,85% 4,00% 1,61% 8,12% 0,86% 1,77% 4,27% 3,44% 1,87%

Otras expectativas 0,40% 0,20% 0,63% 0,71% 0,48% 0,74% 0,26% 0,39% 0,49% 0,57%
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Porcentaje de jóvenes según el nivel educacional que les gustaría llegar, por segmentos. Total 
muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9,700
P37. ¿Qué nivel de estudios te gustaría alcanzar?
Nota: Se omite categoría "Educación básica" por representar menos del 1% de las preferencias.
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Técnico nivel superior completo (carreras de 1
a 3 años)

13,81% 11,78% 16,00% 10,86% 20,72% 10,46% 5,57% 10,36% 16,19% 14,15% 12,17% 13,40%

Profesional completo (carreras de 4 ó más
años)

49,24% 50,84% 47,51% 56,68% 50,69% 40,94% 16,95% 42,88% 56,11% 50,06% 45,34% 40,97%

Magíster 12,67% 12,30% 13,07% 11,05% 13,47% 13,49% 9,54% 23,85% 5,80% 14,31% 4,81% 16,22%

Doctorado 8,82% 6,01% 11,87% 7,14% 6,61% 12,38% 42,56% 15,62% 2,55% 8,91% 8,39% 13,83%

A ninguno, estoy conforme con el nivel de
estudios que tengo

6,95% 8,09% 5,72% 1,55% 5,37% 13,46% 25,38% 4,36% 8,98% 5,96% 11,69% 7,04%
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A. Formación educacional
B. Inserción laboral
C. Prácticas económicas
D. Autonomía residencial



Situación ocupacional de jóvenes. Total muestra.

Regional n=400 ; Nacional n=9.700 
P21. En relación a la educación formal ¿Estás matriculado en alguna institución de educación básica, media o superior (ya sea té cnica o universitaria)? / P61/P32. 
àTrabajaste las ¼ltimas 4 semanas (é)?
Nota: Este gráfico presenta un indicador que se construyó a partir de más de una pregunta. 
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Porcentaje de jóvenes según tipo de contrato, según segmentos. Muestra: Jóvenes que 
trabajan.

Regional n=134 ; Nacional n=3.715
P76. ¿Qué tipo de contrato escrito tienes en tu principal trabajo? 
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV

TOTAL Hombre Mujer 15 a 19 20 a 24 25 a 29 Alto Medio Bajo Urbano Rural TOTAL

Región Sexo Tramo NSE Zona Nacional

Indefinido 43,52% 45,65% 41,05% 3,30% 38,03% 59,23% 52,19% 44,43% 44,12% 47,70% 21,66% 46,67%

Definido 23,92% 18,88% 29,80% 21,73% 27,21% 22,41% 47,81% 26,97% 19,88% 22,40% 31,93% 25,00%

No tiene contrato 18,58% 20,18% 16,73% 29,74% 25,63% 10,57% 0,00% 13,65% 22,51% 20,13% 10,51% 23,38%
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Cuántas horas trabaja a la semana. Muestra: Jóvenes que se encuentran trabajando.

Regional n=163 ; Nacional n=4.392
P71. Habitualmente ¿Cuántas horas trabajas en la semana?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Porcentaje de jóvenes que declara poseer otro empleo, según segmentos. Muestra: Jóvenes que 
trabajan.

Regional n=163 ; Nacional n=4.392
P80. En el último mes, ¿tuviste otro trabajo, empleo, actividad o negocio además de tu trabajo principal? 
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV
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Composición del sueldo. Muestra: Jóvenes que trabajan.

Regional n=163 ; Nacional n=4.392
P78. En tu trabajo principal, àel sueldo, salario o lo que ganas por tu trabajo esé? P79/P46. Si pudieras elegir, àte gustar²a q ue la composición de tu sueldo fuese?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV

Como recibe
Como le gustaría

recibir
Como recibe

Como le gustaría
recibir

Región Nacional

Sólo fijo, recibo la misma cantidad de dinero
todos los meses

37,3% 35,3% 42,2% 44,2%

La mayor parte fijo 16,2% 31,1% 15,6% 24,0%

La mayor parte variable 16,0% 13,9% 22,3% 14,8%

Sólo variable, cada mes recibo un sueldo
dependiendo de producción o ventas

16,4% 5,5% 15,3% 11,7%
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Cotizaciones en jóvenes en mes de referencia, según segmentos. Muestra: Jóvenes que 
trabajan.

Regional n=163 ; Nacional n=4.392 
P81. ¿Cotizaste durante el mes pasado en algún sistema previsional o de pensiones como por ejemplo AFP, DIPRECA o CAPREDENA? 
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV

TOTAL Hombre Mujer 15 a 19 20 a 24 25 a 29 Alto Medio Bajo Urbano Rural TOTAL

Región Sexo Tramo NSE Zona Nacional

Sí, cotizó 52,25% 54,12% 49,72% 9,52% 56,49% 60,90% 83,75% 62,44% 45,89% 54,60% 40,22% 60,56%

No, no cotizó 31,24% 39,14% 20,54% 56,37% 33,18% 23,14% 0,00% 26,92% 33,22% 30,04% 37,37% 27,34%

No está afiliado/a 6,91% 4,39% 16,66% 11,25% 8,70% 9,78% 7,72% 12,17% 11,48% 9,55%
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A. Formación educacional
B. Inserción laboral
C. Prácticas económicas
D. Autonomía residencial



Tipo de ingreso que recibe. Total muestra.

Regional n=400 ; Nacional n=9.700 

P98. Considerando el mes anterior, ¿de dónde provinieron tus ingresos?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV. 

Nota: Los resultados no dan 100% debido a que es una pregunta de respuesta múltiple.

Trabajo
regular

Trabajos
esporádicos

Becas,
ayudas de
estudios

Aporte o
ayuda de

tus padres

Aporte o
ayuda de tu

pareja

Aporte o
ayuda de

otros
familiares o

parientes

Aporte de
otras

personas no
familiares

Subsidio o
seguro de
desempleo

Otros
subsidios o
pensiones

Rentas,
inversiones

Región 35,81% 28,80% 7,73% 43,26% 22,92% 8,98% 5,63% 4,21% 10,27% 0,68%

Nacional 38,34% 17,56% 7,27% 50,54% 15,58% 12,12% 3,05% 1,39% 3,52% 0,69%
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Porcentaje de jóvenes según capacidad de costear los tipos de gasto. Muestra: Jóvenes que 
poseen al menos un ingreso.

Regional n=380; Nacional n=9.068 

P99. En un mes normal, ¿el o los ingresos que recibes te permiten cubrir las siguientes necesidades?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

Sí No Sí No

Región Nacional

Cubrir tus necesidades básicas y gastos
regulares

87,86% 11,30% 88,96% 10,43%

Salir con tus amigos y/o familia 63,26% 36,42% 71,17% 27,96%

Ahorrar 32,49% 67,19% 40,21% 59,17%

Realizar otros tipos de gastos personales 38,63% 61,13% 59,23% 39,77%

Invertir 13,86% 85,72% 15,10% 83,84%
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Porcentaje de jóvenes que sí pueden costear los tipos de gasto, según segmentos. Muestra: 
Jóvenes que poseen al menos un ingreso.

Regional n=380 ; Nacional n=9.068 

P99. En un mes normal, ¿el o los ingresos que recibes te permiten cubrir las siguientes necesidades?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

TOTAL
Hombr

e
Mujer

15 a
19

20 a
24

25 a
29

Alto Medio Bajo Urbano Rural TOTAL

Región Sexo Tramo NSE Zona Nacional

Cubrir tus necesidades básicas y gastos
regulares

87,86% 90,44% 85,13% 79,80% 87,77% 95,33% 94,72% 95,66% 84,19% 88,43% 84,47% 88,96%

Salir con tus amigos y/o familia 63,26% 63,03% 63,51% 57,35% 61,88% 69,94% 95,37% 66,44% 55,28% 62,28% 69,12% 71,17%

Ahorrar 32,49% 30,99% 34,07% 29,03% 36,40% 32,12% 59,85% 37,75% 27,83% 33,16% 28,53% 40,21%

Realizar otros tipos de gastos personales 38,63% 35,84% 41,57% 38,19% 35,74% 41,64% 71,26% 33,71% 39,09% 34,61% 62,47% 59,23%

Invertir 13,86% 8,17% 19,87% 9,91% 13,50% 17,81% 53,70% 7,18% 13,90% 14,35% 10,99% 15,10%
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Porcentaje de jóvenes que posee algún tipo de deuda a su nombre. Total muestra.

Regional n=400 ; Nacional n=9.700 

P100. Piense s·lo en las deudas que est§n a TU NOMBRE, àtienes deudas, ya sea vencidas o al d²a, ené? 

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV. 
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Jóvenes que se sienten endeudados, según segmentos. Muestra: Jóvenes que poseen al 
menos una deuda a su nombre.

Regional n=99 ; Nacional n= 2.827 

P101. ¿Te sientes una persona endeudada? 

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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A. Formación educacional
B. Inserción laboral
C. Prácticas económicas
D. Autonomía residencial



Residencia donde vive la mayor parte del año. Total muestra jóvenes

Regional n= 400; Nacional n=9.700

P92. ¿Dónde vives habitualmente la mayor parte del año? 

Nota: Se omiten "NS/NR".

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

En casa de mis
padres

En casa de otros
familiares

(abuelos/as,
tíos/as, etc.)

En casa de mis
suegros

En mi casa (Ya
sea comprada,

arrendada, etc.)

En una casa
compartida con

amigos/as,
compañeros/as

En casa de mi
pareja

En una
residencia de
estudiantes,
colegio, etc.

Región 52,36% 9,43% 1,59% 29,39% 1,14% 2,50% 2,52%

Nacional 71,13% 5,36% 2,38% 15,13% 1,95% 2,39% 0,52%
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Porcentaje de jóvenes que vive con cada persona la mayor parte del año. Total muestra 
regional.

Regional n= 400; Nacional n=9.700

P96. ¿Con quién vives la mayor parte del año?, ¿con quién más?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

Nota: Se omiten categorías "Otros" y "NS/NR".
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Porcentaje de jóvenes que vive con su padre y/o madre, según segmentos. Total 
muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700

P96. ¿Con quién vives la mayor parte del año?, ¿con quién más?

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.

Nota: Se omiten categorías "Otros" y "NS/NR".

30,4%

3,1%

20,3%

46,2%

43,6%

4,2%

23,5%

28,8%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Vive con su padre y madre

Solo con su padre

Solo con su madre

Ninguno

Nacional Región



Razones por las que dejaría de vivir con madre o padre. Muestra: Jóvenes sin independencia 
residencial.

Regional n= 238; Nacional n=6.849 

P93. Y, ¿bajo qué condiciones dejarías de vivir con tu padre, madre o adulto responsable? 

Nota: Se omiten categorías "Otros" y "NS/NR". 

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Razones por las que dejó de vivir con madre o padre. Muestra: Jóvenes con independencia 
residencial.

Regional n=162 ; Nacional n=2.778

P95. ¿Y cuál fue la principal razón por la que dejaste de vivir con tu padre, madre o adulto responsable?

Nota: Se omiten categorías "Otros" y "NS/NR". 

Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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EJES PRIORITARIOS 



A. Participación política
B. Participación en organizaciones sociales
C. Uso de Plataformas digitales



Porcentaje de jóvenes según interés político. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700
P38. ¿Qué tan interesado/a estás en la política? 
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Porcentaje de jóvenes que están interesados o muy interesados en la política según 
segmentos. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700
P38. ¿Qué tan interesado/a estás en la política?
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Porcentaje de jóvenes según preferencia de tipo de gobierno. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700
P39. ¿Con cuál de las siguientes frases estás más de acuerdo? 
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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Nacional Región



Porcentaje de jóvenes que responde que sí a las siguientes frases sobre política. Total muestra.

Regional n= 400; Nacional n=9.700
P40. Te leer® una serie de preguntas y quiero pedirte que me respondas s² o noé
Fuente: Encuesta Nacional de Juventud 2018, INJUV.
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